
i  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 2. - 6. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Novembrī ASV ražotāju noskaņojums uzlabojies un ISM indekss pakāpies līdz 48.4 no 46.5 punktiem oktobrī. 
Mazināt ražotāju pesimismu novembrī palīdzēja jauno pasūtījumu pieplūdums, izzūdot politiskai nenoteiktībai 
ASV pēc novembra sākumā notikušajām vēlēšanām. Jaunie pasūtījumi ASV ražošanas sektorā novembrī uzrādīja 
pirmo pieaugumu kopš marta, tikmēr aktivitāte sektorā joprojām saglabājās salīdzinoši vāja. Arī Ķīnas ražotāju 
optimisms novembrī pieauga, un PMI indekss pakāpās līdz 51.5 punktiem pēc svārstībām ap 50 punktiem 
iepriekšējo 4 mēnešu laikā. Līdzīgi kā ASV, arī Ķīnas indeksa uzlabojumus noteica jauno pasūtījumu pieaugums, 
tostarp arī eksporta tirgos, ko daļēji, acīmredzot, veicināja ASV uzņēmēju vēlme papildināt produkcijas krājumus 
pirms potenciālo importa tarifu ieviešanas ASV. Abu valstu pakalpojumu sniedzēju noskaņojums novembrī 
vājinājās. Tikmēr eirozonā novembrī pasliktinājās gan ražotāju, gan pakalpojumu sniedzēju noskaņojums, turklāt 
pakalpojumu sektorā uzņēmēju noskaņojums ieslīdēja pesimisma zonā pirmo reizi kopš šā gada sākuma.  

▪ Oktobrī eirozonas mazumtirdzniecības apjoms samazinājies par 0.5% pēc līdzīga pieauguma septembrī. Šis bija 
tikai otrais kritums kopš šā gada sākuma. Oktobrī visas lielākās eirozonas valstis uzrādīja salīdzinoši vājus 
tirdzniecības rezultātus. Gada griezumā eirozonas mazumtirdzniecības apgrozījums, ja atskaitīt inflācijas ietekmi, 
bija par nepilniem 2% augstāks nekā pirms gada, turklāt Spānijā un Francijā tirdzniecības apjoms bija par 3.5-4.0% 
augstāks nekā pērn, Itālijā un Vācijā – tikai par 1% augstāks.  

▪ Izzūdot īslaicīgiem kavēkļiem, ASV darbinieku skaits novembrī palielinājies par 227 tūkstošiem. Pēdējo piecu 
mēnešu laikā ASV darbā vidēji mēnesī tika pieņemti ap 150 tūkstošiem strādājošo salīdzinājumā ar vairāk kā 200 
tūkstošiem pirmajā pusgadā. Bezdarba līmenis novembrī pakāpās līdz 4.2% no 4.1% pirms mēneša. Tajā pašā 
laikā jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits novembrī joprojām bija zems un vidēji nepārsniedza 220 tūkstošus 
pieteikumu nedēļā. Nemainīgi stabili turpināja augt darbinieku stundas darba samaksa – par 0.4% mēneša un par 
4% gada griezumā. Kopumā, situācija ASV darba tirgū saglabājas labvēlīga, taču kopš vasaras sākuma kopējās 
“temperatūras” pazeminājums darba tirgū kļuva taustāmāks – darbinieku algošanas tempi sabremzējās, brīvo 
vakanču skaits pazeminājās, un kaut arī atlaišanu skaits būtiski nepieauga, vairāki rādītāji liecina, ka darbu atrast 
kļuva grūtāk – vēlme biežāk mainīt darbu samazinājās, savukārt kumulatīvais pabalstu saņēmēju skaits kopš 
maija beigām pieauga.  Pēc darba tirgus datu publikācijas investoru pārliecība, ka FRS decembra sēdē turpinās 
mazināt procentu likmes, ir augusi.  

 

Makro pulss Ražotāju noskaņojums novembrī uzlabojās  

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

Ražošanas pasūtījumi ASV atgriezās pie izaugsmes Pakalpojumu sniedzēju noskaņojums novembrī vājāks 

20

30

40

50

60

70

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV investīcijas un uzņēmumu noskaņojums

ASV privātās investīcijas pamatkapitālā, % gada izmaiņa (pa kreisi)

Apstrādes rūpniecības jaunie pasūtījumi, 6 mēn. apsteidze (pa labi)

Avots: Bloomberg, ISM, BEA

 

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Avots: Bloomberg
 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Bezdarba līmenis ASV pakāpās līdz 4.2% novembrī  Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits turas zems  

-0.2%

0.0%

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23 janv-24 apr-24 jūl-24 okt-24

Faktori, kas ietekmē ASV bezdarba līmeņa izmaiņas  
kopš 2023. gada janvāra, procenta punkti

Pārējais
Īslaicīga atlaišana
Jaunie/atgriezušies darbinieki
Pastavīga atlaišana
Izmaiņa

Avots: BLS  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV nedēļā, 
tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

 

 

Eirozonas tirdzniecība 4. ceturksni uzsāk ar kritumu Procentu likmju trajektorijas  

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 30/10/2024

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB refinansēšanas likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB depozīta likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  06/12/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

janv-22 jūl-22 janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg ConsensusAvots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-22 jūl-22 janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2025. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  06.12.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


